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Plánování dopravních tras mezi vybranou firmou

a jejími zákazníky

----------------------------------------------------------------------

Scheduling of routes between selected company and its

customers

Souhrn

Předmětem této bakalářské práce s názvem „Plánování dopravních tras mezi

vybranou firmou a jejími zákazníky“ je, jak jiţ z názvu vyplývá, plánování dopravních tras

firmy Amos typografické studio s.r.o. V první části práce byly popsány mimo jiné

i aproximační metody, vyuţívané pro zjišťování optimálního pořadí vybraných míst

v okruţní trase. V následující části práce byly provedeny jednotlivé výpočty a z jejich

výsledků byla vybrána vţdy trasa nejkratší. Pro tyto trasy byly vypočítány orientační

náklady na potřebné palivo.

Summary

The subjekt of this bachelor´s thesis titled „Scheduling of routes between selected

company and its customers“ is scheduling logistic routes used by Amos typografické

studio inc. In the first part of the thesis, there were described approximation methods that

are used to find out an optimal sequence of the chosen places. In the next part of the thesis,

the particular calculations were done and the shortest track was selected from the results.

The approximate costs of fuel.

Klíčová slova: Optimalizační metody, aproximační metody, logistika, dopravní logistika,

okruţní dopravní problém, metoda nejbliţšího souseda, Vogelova aproximační metoda

Keywords: Optimalization methods, approximation methods, logistics, transport logistics,

travelling salesman problem, nearest neighbour method, Vogel´s approximation method
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3 Úvod

V dnešním světě, kde je velký důraz kladen zejména na kvalitu, kvantitu a rychlost

sluţeb, stoupají zároveň poţadavky spotřebitelů. Pro uspokojení spotřebitelů, a s tím

spojené udrţení místa na trhu, se firmy musejí snaţit splňovat maximálně moţný počet

kritérií a poţadavků svých zákazníků.

Nároky spotřebitelů díky rychlému vývoji technologií stále rostou a tím se zvyšují

i náklady na dané zboţí či sluţbu. Dnes, kdy na trhu působí spolu s kamennými obchody

také obchody internetové, je nutné, aby byly všechny fáze, od výroby aţ po konečný

prodej zákazníkovi, velmi důkladně propočítány. Některé firmy dnes disponují vlastní

dopravou produktů ke klientům, jiné vyuţívají sluţeb firem, které se specializují

na zásilkové sluţby.

V bakalářské práci “Plánování dopravních tras mezi vybranou firmou a jejími

zákazníky” bude provedena aplikace ekonomicko-matematických metod na praktickém

příkladu doručování zásilek. K vyuţití příkladu v praxi je nutná spolupráce s vybranou

firmou, kterou bude v tomto případě firma Amos typografické studio s.r.o.
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4 Cíl práce a metodika

Cílem této práce je naplánovat trasu firemního dopravce tak, aby došlo ke zkrácení jeho

trasy na minimum a tím i k případnému sníţení dopravních nákladů.

Metodikou práce je v prvé řadě sepsání literární rešerše, které vychází z podrobného

prostudování odborné literatury. Budou zde popsány a vysvětleny pojmy jako logistika,

doprava, vybrané distribuční úlohy a ostatní pojmy s nimi spojené.

K tvorbě vlastní praktické části poslouţí podklady poskytnuté firemním dopravcem.

Tyto podklady budou následně pouţity pro výpočet tras pomocí vybraných aproximačních

metod, které byly popsány v části teoretické. Následně pak budou výsledky analyzovány

a interpretovány.
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5 Teoretická východiska

5.1 Logistika

Pokud bychom chtěli najít definici logistiky, existuje jich mnoho. Autoři Sixta

s Mačátem vytvořili definici, která je zaloţena na vědomostech odborníků a také

na základě osobních zkušeností z hospodářské praxe. Jejich definice logistiky zní takto:

„Logistika je řízení materiálového, informačního i finančního toku s ohledem na včasné

splnění požadavků finálního zákazníka a s ohledem na nutnou tvorbu zisku v celém toku

materiálu. Při plnění potřeb finálního zákazníka napomáhá již při vývoji výrobku, výběru

vhodného dodavatele, odpovídajícím způsobem řízení vlastní realizace potřeby zákazníka

(při výrobě výrobku), vhodným přemístěním požadovaného výrobku k zákazníkovi a

v neposlední řadě i zajištěním likvidace morálně i fyzicky zastaralého výrobku.“ (Sixta,

Mačát, 2005, s. 25)

5.1.1 Historie logistiky

Slovo logistika, přestoţe by se díky svému nynějšímu významu nemuselo zdát,

je pouţíváno jiţ mnoho staletí. V 15.-16. století se takto nazývalo praktické počítání

s čísly, čímţ se odlišovala od aritmetiky, která byla chápána jako teorie počítání. (Sixta,

Mačát, 2005)

5.1.2 Vojenská logistika

O mnoho většího rozšíření se mohla logistika těšit v oblasti vojenství. Uţ v devátém

století, vládce Byzantské říše, císař Leontos VI. Věřil, ţe náplní logistiky je zvládnutí

pohybů lidí, pohybů materiálu tak, aby se příslušný objekt nacházel na potřebném místě

v potřebném čase. (Sixta, Mačát, 2005)

Za podrobnějším rozvedením logistiky stojí švýcarský generál Antoine-Henri Jomini,

který mimo jiné působil v armádě Napoleona. Popsal ji ve své práci zvané „Náčrt

12

vojenského umění“, ve které se hovoří o důstojnické funkci „major generál de logis“.

(Sixta, Mačát, 2005)

Tímto pojmem byli označováni „důstojníci, kteří zajišťují ubytování a tábory pro

útvary, určují pochodové směry při přesunech a upřesňují je podle místních podmínek“.

Z tohoto vyplývá, ţe přesné načasování vzájemného setkání dílčích útvarů, přísun

potřebného materiálu nebo munice, vyţadovalo přesné a podrobné propočty a speciální

odbornou přípravu. Na rozdíl od Evropy, v USA byly tyto informace vyuţity zejména

americkým námořnictvem. Logistika doznala maximálního rozšíření zejména v období II.

světové války, kdy rozsah materiálních toků a všeobecná pomoc válčícím spojencům

v Evropě představoval ohromná mnoţství materiálu k přepravě. (Sixta, Mačát, 2005)

5.1.3 Hospodářská logistika

Poté, co se vyuţívání logistiky v armádě ukázalo jako účinné, začala se logistika

rozvíjet a vyuţívat i v oblasti civilní. Zejména se tak dělo v době po II. světové válce, kdy

rozlišujeme čtyři hlavní období (Sixta, Mačát, 2005, s. 18):

 do roku 1950

 do roku 1970

 do roku 1985

 po současnost.

V počátečném období bylo uplatňováno mnoho realizací, které byly vzájemně málo

provázány. V důsledku toho nebyly tak významné přínosy logistiky, jako v nynější době.

Druhé období bylo jiţ, co se týká přínosu logistiky, daleko pestřejší. Jednu z hlavních

zásluh na tom má Harvardská univerzita, jeţ v roce 1956 vypracovala pro leteckou

dopravu studii o racionálním řešení fyzické přepravy materiálu. Touto dobou se začíná

pouţívat pojem „total-costs“ a tím se přestalo přihlíţet pouze na nákup a prodej zboţí.

(Sixta, Mačát, 2005)
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5.1.4 Členění logistiky

Nejběţněji je logistika dělena dle dvou hledisek (Sixta, Mačát, 2005):

 podle šíře zaměření na studium materiálových toku

 makrologistika

 mikrologistika

 podle hospodářsko-organizačního místa uplatnění

 výrobní logistika

 obchodní logistika

 dopravní logistika

Makrologistika se zabývá logistickými řetězci, které jsou nezbytné pro výrobu určitých

výrobků od těţby surovin aţ po prodej a následné dodání zákazníkovi. Její pole působnosti

tedy překračuje hranice dílčích podniků, v některých případech i hranice států.

Makrologistika se tedy zabývá soubory logistických řetězců, které jsou spolu navzájem

spjaty určitou ucelenou finální produkcí. (Sixta, Mačát, 2005)

Mikrologistika se naopak zabývá logistickým systémem, který působí uvnitř určité

organizace, nebo pouze v nějaké z jeho částí. Jde tedy o disciplínu, zabývající se

logistickými řetězci uvnitř průmyslového závodu nebo mezi závody v rámci jednoho

podniku. (Sixta, Mačát, 2005)

Zdroj: Zpracováno dle Sixta, Mačát 2005, s. 46

Obr.1: Dělení hospodářské logistiky
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Hospodářská logistika
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5.1.5 Logistický systém

Logistický systém je účelně uspořádanou mnoţinou všech technických prostředků,

budov, zařízení, pracovníků a cest podílejících se na uskutečňování logistických řetězců.


[…]

správnému postupu obsazeno právě jedno pole. Zároveň se v tabulce nevyskytuje ţádné

pole, které by bylo neškrtnuté, či neobsazené. Z tabulkového znázornění se výsledek

pozoruje hůře, tudíţ je lepší si ho přepsat.

Zdroj: Vlastní zpracování

Pra. Plz. Příb. Modl. Lib. Str. Přis. Ben. Měl. MB Sed.

Pra. - 91 59 22 20 26 35 43 47 58 59 X

Plz. 91 - 62 105 100 113 126 111 125 148 93 X

Pří. 59 62 - 62 56 69 89 59 95 117 32 X

Mod. 22 105 62 - 13 9 28 29 50 63 49 X

Lib. 20 100 56 13 - 19 41 28 56 73 39 X

Str. 26 113 69 9 19 - 24 23 55 65 49 X

Přis. 35 126 89 28 41 24 - 43 51 45 70 X

Ben. 43 111 59 29 28 23 43 - 76 85 29 28

Měl. 47 125 95 50 56 55 51 76 - 41 94 125

MB 58 148 117 63 73 65 45 85 41 - 111 X

Sed. 59 93 32 49 39 49 70 29 94 111 - X

X 125 X X 28 X X X X X X

Tabulka 13 Fáze po posledním výpočtu diferencí

Pra. Plz. Příb. Modl. Lib. Str. Přis. Ben. Měl. MB Sed.

Pra. - 91 59 22 20 26 35 43 47 58 59 X

Plz. 91 - 62 105 100 113 126 111 125 148 93 X

Pří. 59 62 - 62 56 69 89 59 95 117 32 X

Mod. 22 105 62 - 13 9 28 29 50 63 49 X

Lib. 20 100 56 13 - 19 41 28 56 73 39 X

Str. 26 113 69 9 19 - 24 23 55 65 49 X

Přis. 35 126 89 28 41 24 - 43 51 45 70 X

Ben. 43 111 59 29 28 23 43 - 76 85 29 28

Měl. 47 125 95 50 56 55 51 76 - 41 94 125

MB 58 148 117 63 73 65 45 85 41 - 111 X

Sed. 59 93 32 49 39 49 70 29 94 111 - X

X 125 X X 28 X X X X X X

Tabulka 14 Výsledná tabulka VAM
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Pokud se spoje znázorněné v tabulce postupně pospojují do výsledného okruhu, vyjde

pořadí měst ve výsledné trase takto:

1. Praha

2. Modletice 22

3. Strančice 9

4. Přistoupim 24

5. Mladá Boleslav 45

6. Mělník 41

7. Plzeň 125

8. Příbram 62

9. Sedlčany 32

10. Benešov 29

11. Libeř 28

12. Praha 20

Celkem 437
Tabulka 15 Seřazená trasa

Zdroj: Vlastní zpracování

Při pouţití této aproximační metody nám nejkratší trasa vyšla o délce 437 km, coţ je o 3

kilometry delší, neţ trasa vybraná metodou nejbliţšího souseda. Tato skutečnost poukazuje

na to, ţe ne vţdy je pouţití Vogelovy aproximační metody vhodné, ač tato metoda patří k

nejvyuţívanějším.

I přes to však vyuţití této metody přineslo zlepšení oproti trase vyuţívané firemním

kurýrem. Celková trasa byla zkrácena o 23 kilometrů, coţ by mohlo přinést úsporu

na dopravních nákladech 73 Kč. Uváţí-li se tedy, ţe řidič tuto trasu pojede celkem

čtyřikrát v měsíci, mohla by firma měsíčně ušetřit 292 Kč na dopravních nákladech za

palivo.

7 Zhodnocení výsledků

Pokud by došlo ke srovnání nejlepších výsledků obou metod, zjistilo by se, ţe je mezi

nimi rozdíl 3 km. Hodnota tohoto rozdílu není nijak markantní, tudíţ by se v daném

případě mohly vyuţít výsledné trasy obou aproximačních metod.
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8 Závěr

Tato bakalářská práce se zabývala problematikou okruţních dopravních problémů.

Součástí úvodní části bylo vysvětlení pojmů jako logistika, dopravní logistika a distribuční

úlohy, u nichţ byly podrobně popsány jednotlivé postupy. V praktické části práce byly tyto

aproximační metody aplikovány na okruţní trasu poskytnutou firmou Amos typografické

studio s.r.o. Tato trasa obsahovala 11 měst, které bylo nutno propojit jedním dopravním

okruhem, a její původní délka byla 460 km.

Pro optimalizaci okruhu byla nejprve vyuţita metoda nejbliţšího souseda, jejíţ výsledek

přinesl značné zkrácení celkové délky okruhu. Výsledný okruh vyšel o 26 kilometrů kratší,

neţ okruh původní. Následně byla pouţita i Vogelova aproximační metoda. Výsledný

okruh této metody byl také uspokojivý, jelikoţ došlo ke zkrácení trasy o 23 kilometrů

oproti původní trase.

Z výsledných čísel je zřejmé, ţe pořadí měst v původní trase nebylo pro délku okruhu

zcela optimální. Vybraná trasa mohla být seřazena tak, ţe by byla kratší aţ o 26 kilometrů.

Neznamená to však, ţe by tyto nově seřazené trasy měly být za kaţdou cenu výhodnější,

jelikoţ se při výpočtech metody soustředí pouze na vzdálenosti a faktory jako kvalita

vozovky či povolená rychlost nejsou do výpočtů zakomponovány. Z těchto důvodů by

v reálném případě nemuselo dojít ani k časové úspoře.

I přes fakt, ţe nedošlo k minimální poţadované úspoře 200 Kč na jeden okruh, bude

firma Amos typografické studio s.r.o. zvaţovat vyuţívání těchto metod pro budoucí

plánování svých tras. Firma si především pochvaluje časovou nenáročnost daných metod

a také to, ţe jejich výsledky mohou poslouţit k inspiraci při plánování firemních

dopravních tras.
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