Posudek oponenta bakalářské práce

Název práce Plánování dopravních tras mezi vybranou örmou a jejími zákazníky

Student Matouš Kobranov

Vedoucí práce Ing. Igor Krejčí, Ph.D.

Oponent Ing. Tereza Horáková

Formulace cílů práce a metodika zpracování A B C D

Práce s daty a informacemi A B C D

Celkový postup řešení A B C D

Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce) A B C D

Práce s odbornou literaturou (citace, norma) A B C D

Úroveň jazykového zpracování A B C D

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem A B C D

Formální zpracování – celkový dojem A B C D

Splnění cílů práce, závěry práce a jejich formulace A B C D

Souhrn a klíčová slova odpovídají obsahu práce A B C D

Celkové hodnocení práce známkou 2

Hodnocení: 1 = nejlepší

Datum 30. 03. 2015
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

podpis oponenta práce

Česká zemědělská univerzita v Praze * Kamýcká 129, 165 21 Praha 6 - Suchdol

Odůvodnění hodnocení a celkové shrnutí (povinné, minimálně 500 znaků):

Práce je po stránce věcné a metodologické zpracována v pořádku. Cíle, které byly stanoveny, jsou dosaženy. Z vý-
stupů vlastní části práce vyplývají jasná praktická doporučení pro vybranou örmu.

V práci se však vyskytují drobné formální nedostatky – u některých tabulek chybí hlavička či v rámci hlavičky uve-
dení jednotek, dále absence tvrdých mezer u neslabičných souhlásek a samohlásek na konci řádků, překlepy či
občasné méně vhodné jazykové obraty či vyjádření, překlep v citaci apod.

V zadání práce je zmíněna i ekonomická analýza, která v rámci kapitoly č. 6 je nahrazenapouze základnímvýpočtem
úspor, proto v souvislosti s tímto nedostatkem navrhuji následující otázku č.1 k obhajobě.

Otázky k obhajobě (minimálně 2 otázky):

1. Kolikrát větší měsíční úsporu (Kč) v rámci optimalizace tras by örma Amos s.r.o. musela mít, aby v případě
uložení peněz na spořící účet (např. při 1%úrokové sazbě p.a., složenémúročení) byla schopna po 10ti letech

nakoupit nový Fiat Ducato.

2. S jakými dalšími problémy se örma Amos typograöcké studio s.r.o. běžně sekává a jakémodely (ať už v rámci
operačního výzkumu obecně, či v rámci distribučních úloh) by autor doporučil k jejich řešení a proč?

3.
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